**Totivs Ivris Canonici Compendivm, Siue, Brevis Svmma In  
Qvinque Libros Decretalivm Sacri Concilii Tridentini  
Decretis Accommodata**

In Qva Ivris Canonici Primæ Institutviones, seu Elementa ita traduntur, vt plurima breuiter ac decisiuè explicentur, & Canonum, Glossarum, ac Doctorum receptorum auctoritate communiuntur ...

**Axel, Johannes Honorius van**

**Coloniae Agrippinae, 1656**

De Iudiciis. Titulus I.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61552](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61552)

# LIBER SECVNDVS.

De Iudiciis.

Titulus I.

S V M M A R I A.

1. Iudicium est actus legitimus trium personarum, iudicis, actoris, & rei, qui redditur in iniuriam.
2. Reus quis sit, Actor quis sit.
3. Reorum alius est necessarius, alius voluntarius.
4. Tertius veniens ad causam pro suo interesse admittitur in statu & terminis in quibus reperitur.
5. Tertius si lite pendente inter duos comparet sub pretexto melioris iuris, non suspendit iurisdictionem iudicis: sed si probat, tollit intentionem actoris.
6. Admissus ad causam cum clausula, Constituto de interesse, non facit aliquam licem non docto de interesse.
7. Iudiciorum aliud est seculare siue profanum, aliud est ecclesiasticum.  
Beneficialis censetur causa que super titulo beneficii, iure monachatus, aut iure Conuersi ad religionem commissa est.
8. Iudiciorum aliud est ordinarium, aliud extraordinarium.  
extraordinarium dicitur, aut quia datur in subsidium desicientibus alijs, aut quando Index simpliciter & de plano procedit, & summarium appellatur.
9. Agere iniustus nemo compellitur.
10. Iudicium nullum redditur, Primo, ex incompetencia iudicis.  
Laicus coram iudice ecclesiastico non potest

testi conueniri nisi certis Casibus hic enumeratis.

11. Clericus coram suo episcopo conueniri debet in Ciuitatibus, qua regula fallit, quinque casibus.
12. Clericus de omni crimine coram Iudice ecclesiastico debet conueniri, nec valet contraria consuetudo.
13. Secundo, redditur nullum iudicium ex persona actoris.
14. Tertio, ex persona rei.
15. Quarto, ex persona vtriusque actoris & rei.
16. Quinto ratione rei qua non potest tractari sub tali iudice.
17. Sexto ratione peruersi ordinis iudiciorum.
18. Septimo ratione ineptitudinis libelli.
19. Octauo ex defectu citationis.
20. Citatio multiplex est.  
Generalis qua fit ad totam causam.
21. Realis qua decernitur a iudicibus ordinarijs, non autem delegatis a principe, & non potest fieri extra territorium citantis.
22. Verbalis qua decernitur a quolibet iudice ordinario, delegato, arbitro, non autem ab arbitratore, & an possit fieri extra territorium citantis, controuertitur.
23. Per edictum, id est affixa Scedula in foribus Palatii vel Ecclesia, qua potest fieri a delegatis, principi, ordinarijs omnibus etiam minoribus, non tamen alijs delegatis, pedaneis iudicibus, aut arbitris.
24. Peremptoria quam mittit quilibet iudex.
25. Ad comparandum personaliter coram se, quam Papa indistincte decernit in omnibus causis.

E c 3

ordis

- ordinarij regulariter in iudicialibus non possunt aliquem citare ad comparendum personaliter, neque etiam delegati à Papa absque speciali commissione.
- 26 Citatio sub pœna vt compareat certa die.
- 27 In executiuis quorum fundamentum est confessio debiti non fit citatio ad comparendum, sed fertur præceptum de soluendo.
- 28 In summario iudicio in quibus decernitur monitorium siue clausula, & comminata sunt censura, ex nunc prout ex tunc, contra saliter monitum proceditur seruatis quatuor terminis & postea fertur declaratoria.
- 29 Citatio illegitima que ad citati notitiam peruenit, perinde ardeat citatum, ac legitima citatio.
- 30 Iudicium nono redditur nullum ex neglectis substantialium & solemnitate iudiciorum qua remissive iudicantur.
- 31 Nullitates ex defectu mandati, iurisdictionis, citationis, & notoria iniustitia tantum attenduntur in Romana Curia.
- 32 Instantia causa criminalis non transit ad heredem accusati.  
Instantia causa appellationis non transit practice nisi fisci, vel alterius interfit.
- 33 Ex maleficijs priuatiu penales actiones, earumue instantia in heredem rei non competunt, sed heredibus actorum competunt.
- 34 Instantia Ciuili iudicij transit in successorem vniuersalem rei Conuenti, ac in successores vniuersales ipsius petitoris siue actoris.
- 35 Ac in successorem singularem, ad quem transit res vel actio ex necessitate.
- 36 Instantia appellationis in causa ciuili transit in heredem etiam re perempta.
- 37 Instantia in causa beneficii inchoata cum defuncto super iuribus dignitatis vel administrationis transit in successorem in dignitate & beneficio ex parte actoris, ac etiam ex parte rei.
- 38 Instantia inchoata cum defuncto non transit in fiscum succedentem in bonis defuncti.
- 39 Instantia iure ciuili in criminalibus non ultra biennij, in ciuilibus non ultra triennij metas post litem contestatam nisi citeriore tempore tollatur protrahitur, à qua regula excipiuntur certa causa.
- 40 Per peremptionem instantia, non perimuntur acta causa tendentia ad Veritatis indagationem, Verum perimuntur acta ordinatoria iudicij quoad effectus de futuro, vt per ea non possit ferri sententia.
- 41 Iure Canonico instantia durat triginta annis.
- 42 Cautiones de stando iuri & de iudicato soluendo durant post primam instantiam, à qua appellatum extitit, etiam in alijs instantijs.

EXPLICATIS officijs, & potestate iudicum, ac præparatorijs iudiciorum, videndum est de iudicij, & eorum ordine, Iudicium est actus, legitimus trium personarum iudicis, actoris, & rei, c. foras §. in omni de verb. signif. l. si in l. postquam liti nu. 10. C. de pact. c. 4. quest. 4. qui redditur in inuitum, l. inter stipulantem §. si stichum ff. de verb. oblig. si factum negetur, inducendi sunt testes, instrumenta, confessiones, præsumptiones, & argumenta, d. §. in omni & ibi gloss. in verb. tres testes. causa est materia & origo negocij nedum discussionis examine patefacta, quæ dum proponitur causa est, dum discutitur, iudicium, dum finitur, iustitia. c. foras §. causa de verb. signif. Locus iudicij & itinera intermedia debent esse tuta, & secura domino, & eius procuratori; c. audens l. 2. vt lit. non concess. & c. ibi Fel. post nu. 3. vers. I. conclusio & n. seqq. Clement. pastoralis §. notorium & ibi gl. in verb. notoria & Can. de re iud. Rip. in tract. de peste ut. de priuileg. iud. caus. post. in princ. Inter liti-

litigantes non aliter lis expediri potest, quā si alter actor, alter reus sit, *l. inter litigantes ff. hoc tit.* reus est ꝑ qui possidet aut Corporaliter detinet, *d. l. inter litigantes l. 2. c. de prob. §. retinenda vers. commodum Inst. de interd. Dec. in c. ex literis n. 4. de prob. Ripa in c. sepe n. 2. de restit. spoliat.* etiam si petat confirmationem suae possessionis, *l. 1. in princip. & ibi gl. in verbo fiat ff. de Carbon. Bald. in l. post sententiam nu. 8. c. de sent. & inter locut. omn. iud. Butr. in c. in praesentia n. 20. & 21. de prob. Rot. diuers. decis. 236. & decis. seq. part. 1.* actor est qui contra reum agit, & libellum offert, *l. possessiones l. actor. c. de prob. l. 2. ff. eodem* item actor est, qui ad litem pronocat, reus qui prouocatus agit, *l. liberis §. si quis ex seruitute ff. de lib. caus. l. in tribus ff. de iud. Bald. in l. non cogendum §. si procurator n. 2. ff. de procur. Rom. cons. 217.* etiam si reus imploret officium iudicis, & petat super sua exceptione pronunciari, & actori silentium imponi, *Butr. in c. cum inter n. 21. de except. l. si finita §. eleganter ff. de damn. infect. Rot. diuers. d. decis. 236 n. 2. part. 1. Pan. pulchre in c. si quis antea nu. 2. & seq. de for. compet. ideo libellans vigore legis diffamari c. de ingen. & manum, non censetur actor, ut voluit Afflic. decis. 259. sed reus, *Ursil. ad d. decis. Afflic. d. 268. addit: ad Lap. alleg. 54. in verbo super molestia*, quia ista facit ad effectum defensionis. In quo non sufficit vnica citatio quia agitur de priuationis Iuris sui ut quis excludatur ab agendo vel acculando, sed secundaria opus est citatione ut citatio non comparente per iudicem perpetuum silentium imponatur, diffamatusque ut reus ab obseruatione iudicij impofterum penitus absoluat, *Bald. in l. diffamari n. 8. & ibi DD. c. de Ingen. & manum. Myns. obs. 86. cent. 3.* Semper ad effectum, ut videatur cui magis sit fauendum, iuxta *l. fauorabiliores ff. de reg. iur. debet inspicere, quis originarie sit actor, & quis reus, & modus pro-**

cedendi, *Pur. decis. 336. Ab. 1. l. in tribus ff. de iud. & ibi DD.* non accidentia iudicij, quae faciunt quod in vno articulo vnus, & alter teneatur probare, & ex particulari respectu potest dici actor vel reus, *Dec. in d. l. fauorabiliores sub n. 2. l. in exceptionibus & l. seqq. ff. de prob. Bald. in d. l. non cogendum §. si procurator ff. de procurat.* Reorum alius ꝑ est necessarius ꝑ contra quem expresse dirigitur actio, vel qui specialiter vocatur ad iudicium; alius voluntarius, qui specialiter non vocatur, & potest non comparere, sed petitio dirigitur ad iudicem: necessario non obstat excommunicatio, seruitus, crimen; voluntario obstant, *c. dilecti & ibi gloss. 1. Fel. in c. cum inter nu. 21. de except. Archid. in c. pia in verb. agentes & ibidem Can. eod. in 6. Bart. in l. si fideiusor la. 2. §. si necessaria ff. qui satisd. cog. & c. idem in l. cum mulier la. 1. ff. de solut. matrim. ratio est, quia generaliter vocatus firmat personam suam in iudicio ex se, sicut actor: persona specialiter vocata firmatur, & efficitur habilis reus, & contradictor per citationem, quamprimum per se, vel alium comparet, in iudicio, *Bart. in d. l. cum mulier la. 1. n. 5. in fine Fel. in d. c. cum inter sub n. 21.* His adde, quod clericus, qui vendidit laico rem soli, ab emptore denunciatus, quia est merus, & necessarius emptoris defensor, forum emptoris se qui tenetur, nempe iudicis saecularis, nec potest allegare privilegium sui iudicis, *l. venditor ff. hoc tit. & ibi DD. gloss. fin. in l. 1. c. vbi in rem. actio.* Tertius veniens ꝑ ad causam, pro suo interesse, etiam per viam appellationis, & nullitatis, *Rot. Farin. decis. 98. n. 5. & 6. part. 1.* admittitur in statu & terminis, in quibus reperitur, *Afflic. decis. 235. Bald. in auth. nunc si haeres c. de litig. Gail. obs. 64. cum 3. obseru. seqq. libro primo Couar. pract. quasi. cap. 13. & cap. 14. cum duabus seqq. Mohed. decis. 5. de iud. Pur. decis. 71. lib. & quoties venit ad defendendum**

dum alterum ex collitigantibus, non potest venire nisi in statu & terminis, *cap. fin. vt lit. pend. in 6. Couar. pract. cap. 13. in princ. Ludouic. dec. perus. 26. n. 25. & per totam Greg. xv. decis. 259. & ibi late annot. facit suas, omnes probationes iam factas, & acta facta, quæ ipsum iuuant, afficiunt, ac eidem nocent, perinde ac si essent contra illum nominatim facta, Innoc. in c. cum super n. 6. Butr. n. 8. Fel. n. 13. vers. ad quæstiones & n. 15. & seqq. Pan. & Can. de re iud. Greg. xv. decis. 259. & ibi annot. n. 6. limitat. 2. mod. Rot. Farin. decis. 98. n. 5. & seqq. part. 1. sed potest ex persona sua, petere restitutionem in integrum, *Afflic. decis. 15. quod si t pendente lite inter duos, comparer tertius sub prætextu melioris iuris, non suspendit iurisdictionem iudicis, sed si probat, tollit intentionem actoris, quia talis actio non est præiudicialis, quoad processum, sed quoad intentionem, & habet vim peremptoriæ exceptionis, Couar. pract. quæst. cap. 14. n. 4. pulchre Rot. diuers. decis. 275. nu. 3. vbi limitat vno modo part. 2. facit etiam omnia acta & probationes suas: Greg. xv. decis. 303. n. 2. & seqq. per not. à Couar. pract. cap. 13. in princ. sed hic tertius, qui venit ex iure independente à iure collitigantium, potest, si vult, principaliter deducere ius suum, expresse committendo causam de nouo, tanquam in prima; quo casu non facit actu priora sua, quæ illum nõ afficiunt nec pro neque contra Admissus t ad causam cum clausula constituto de interesse, non facit aliquam litem non docto de interesse. Crescent. decis. 3. de rescript. Caputaq. dec. 228. part. 2. per l. à testatore ff. de cond. & demon: c. ex parte el. 1. de rescript. Fel. in c. si constiteris num. 5. de accus. & ibi Can. Iudiciorum aliud est t sæculare, aliud prophanum, aliud ecclesiasticum, c. 1. dist. 3. c. decernimus & c. at si clerici hoc tit. in tota causæ omnes reputantur profanæ, etiam quæ sunt spirituales, & illæ**

sunt solæ beneficiales, quæ super titulo beneficij, aut iure monachatus, Pan. in Clem. dispendiosam n. 3. in fine & 4. Zab. n. 13. hoc tit. aut statu conuersi ad religionem, Zab. in d. Clem. dispendiosam n. 14. commissa sunt, Caputaq. decis. 99. part. 1. Pan. in Clem. dispendiosam n. 3. in fine & seqq. hoc tit. & ibi DD. Pan. in Clem. vnica post gl. in verbo beneficiæ de caus. possess. & propr. & ibi Can. aliud criminale, d. c. at si clerici c. cum non ab homine hoc tit. aliud ciuile, c. caterum c. quia hoc tit. aliud spirituale, c. exhibitæ hoc tit. aliud temporale, c. venerabilis hoc tit. aliud t ordinarium, c. dilectio. examinat a hoc tit. glo. 8 mag. in summa xi. quæst. 1. aliud extra ordinarium, c. nouit hoc tit. c. quoniam contra falsam de probat. Extraordinarium dicitur, aut quia datur in subsidium deficientibus aliis, vt querela in officiosi testamenti, §. tam autem Instit. de inoff. testam actio de dolo, l. & eleganter ff. de dolo, aut quando iudex non in figura iudicij, sed simpliciter & de plano procedit, & summarium appellatur, vt in causis electionum, postulationum, prouisionum, decimarum, siue agatur contra personas, quæ ad earum præstationem tenentur, Clem. dispendiosam hoc tit. siue agatur inter personas ecclesiasticas, super iure percipiendi decimas, de iure vel de consuetudine debitas; Clem. dispendiosam & ibi gl. in verbo decimis & Zab. quæst. 14. hoc tit. Rot. decis. 14. hoc tit. in nou. secus si agatur inter laicos etiam de decimis ecclesiasticis, Rot. decis. 14. in fine hoc tit. in nou. matrimonij, vsurarum, & eas quoquo modo tangentibus; Clem. dispendiosam hoc tit. Clem. saepe de verb. signif. in rub. & nig. ff. de var. & extraord. cogn. si autem in hisce casibus solemnis ordo iudiciarius in toto vel parte, non contradicentibus partibus, obseruetur, non erit propter hoc irritus aut irritandus, quia singulares actus iudiciorum sunt per le actus perfecti, d. clem. saepe §. fin. & ibi gl. & Can.